
Sexta-feira, 13 DE MARÇO DE 201598 DIÁRIO OFICIAL Nº 32846

PORTARIA N.° 54/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, estabelecidas pela 
Portaria nº 518/2014-MP/SGJ-TA, de 15/12/2014, conforme 
quadro:

NOME PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS 
RESTANTES

ANTONIO JUNIO 
FARIAS DA 

SILVA

7/1 a 
5/2/2015

27/1/2015 10

HELENA MARA 
NEVES DA 
FONSECA

7/1 a 
5/2/2015

26/1/2015 11

KARINA 
DA SILVA 

NASCIMENTO

7/1 a 
5/2/2015

19/1/2015 18

LIDIANE DO 
SOCORRO DA 
COSTA FARIAS

2/2 a 
3/3/2015

2/2/2015 30

LILA ROSA 
DE SOUSA 
BEMERGUY

7/1 a 
5/2/2015

29/1/2015 8

MARIA 
APARECIDA DA 
SILVA ARAUJO

2/2 a 
3/3/2015

2/2/2015 30

MARIO 
BENEDITO 

NUNES FARIAS

12/1 a 
10/2/2015

27/1/2015 15

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de fevereiro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 56/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença para 
Tratamento de Saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/94:

NOME PERÍODO
CLAUDIA TEIXEIRA SA AYAN 29/01 A 09/03/2015
ERASMO CHAVES COELHO 09/01 A 22/02/2015

ROSA MARIA BASTOS 
FONSECA

19/01/2015

LÍDIA MARIA BARBOSA 
CALADO COIMBRA

06 A 13/02/2015

ROSIVANE DE SOUZA 
MENDES

03/12/2014 A 31/01/2015

VÍVIAN FARIAS LOBATO 04 A 10/02/2015
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de fevereiro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 57/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
I - DESIGNAR o servidor EDNEY JOSUE SOUZA CALANDRINI, 
Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe de Serviço de Documentação, durante o afastamento 
da titular, ELAINE CRISTINA NASCIMENTO DO NASCIMENTO, no 
período de 26/1 a 24/2/2015.
II - DESIGNAR a servidora KAZUMI SHINOZAKI, Auxiliar de 
Administração, para exercer a cargo de Assistência Intermediária 
de Chefe da Divisão de Processos Cíveis, durante o afastamento 
da titular, MARIA DOLORES AFONSO LOBATO, no período de 26 
a 30/1/2015.
III - DESIGNAR o servidor MARCIO SARAIVA KALIFFE, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária 

de Chefe da Divisão de Análise e Programação, durante o 
afastamento do titular, RENATO LENO CUNHA ALMEIDA, nos 
períodos de 9 a 12 e 15 a 17/12/2014.
IV - DESIGNAR a servidora THAIS ALESSANDRA NUNES 
BASTOS, Auxiliar de Administração, para exercer a cargo de 
Assistência Intermediaria de Chefe da Divisão de Planejamento 
Orçamentário, durante as férias do titular, DANIEL FERNANDES 
RODRIGUES, nos períodos de 2 a 6 e 19 a 28/2/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de fevereiro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 058/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER à servidora abaixo relacionada, Licença Maternidade, 
com fulcro no artigo 88, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
ANDRÉIA LUZ DE ARAÚJO 26/1 A 24/7/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de fevereiro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 059/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença para 
Tratamento de Saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/94:

NOME PERÍODO
ARISLY GONÇALVES DE 

OLIVEIRA PERES
30/01 A 02/02/2015

CRISTINA DE NAZARÉ 
ROMEIRO PEREIRA DA SILVA

06 A 13/02/2015

MARCO ANTONIO DA SILVA 
CASTRO

06 A 10/02/2015

SYLVIA CHRISTINA SOUZA DE 
OLIVEIRA SANTOS

04 A 06/02/2015

ZOENIO NUNES GARCIA 03 A 05/02/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de fevereiro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 060/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, Licença por Motivo 
de Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87, 
da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO

ANTONIO DOS SANTOS 
MOTTA

09 A 13/02/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de fevereiro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 63/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
REVOGAR PARCIALMENTE a Portaria nº 64/2014-MP/SGJ-TA, 
que concedeu à servidora CARMEN LUCIA PINHEIRO DA SILVA 

60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
2010/2013, e autorizou o gozo no período de 2/6 a 31/7/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de fevereiro de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 064/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença para 
Tratamento de Saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/94:

NOME PERÍODO
JORGE PEREIRA SALES 

JUNIOR
10 A 12/02/2015

ORIVALDO PEDRO DE LIMA 02 A 13/02/2015
RAIMUNDO NONATO MACIEL 

CARVALHO
09 A 11/02/2015

RENATA LOUZADA DO COUTO 09/02 A 20/03/2015
SABRINA BRABO DE ARAUJO 

CARVALHO
07 A 09/02/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de fevereiro de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 069/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o servidor ALEXANDRE THÉO DE ALMEIDA CRUZ, 
Técnico, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar desta 
Capital a Porto Alegre/RS, a fi m de participar do “III Simpósio 
Brasileiro de Psicologia Jurídica”, no período de 15 a 18/4/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de fevereiro de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 070/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR a servidora CLAUDIA CORDEIRO, Auxiliar de 
Administração, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar para 
esta Capital, a fi m de participar do curso “Custos no Setor Público 
sob a Perspectiva da NBC T 16”, promovido pelo Centro de Estudos e 
Aperfeiçoamento Funcional - CEAF, no período de 4 a 6/2/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de fevereiro de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 075/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença para 
Tratamento de Saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/94:

NOME PERÍODO
HOMERO PINTO FIGUEIREDO 30/11/2014 A 29/01/2015
LENA VANIA MENDES ROCHA 17/12/2014 A 14/02/2015

MARCO AURELIO DE NAZARETH 
CARVALHO LIMA

18/11 A 15/02/2015

MARILUCIA OLIVEIRA DE 
SOUSA CREPALDI

05/01 A 05/03/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de fevereiro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa


